En la Ciudad de México, D.F. siendo las 17:00 horas, del veinticuatro de septiembre de 2015,
una vez que se cerré el periodo de aclaraciones del contenido de la convocatoria a fravés del
sistema electronico denominado CompraNet en la Sala de Juntas de Comités del FOCIR,
ubicada en: Guillermo Gonzalez Camarena No. 1000 piso 3, Col. Centro de Ciudad Santa Fe,
Del. Alvaro Obregén, C.P. 01210; se reunieron los servidores piiblicos cuyos nombres y firmas
aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones a la
convocatoria a la invitacién a cuando menos tres personas indicada al rubro, de acuerdo a lo
previsto en los articulos 33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del
Sector Publico (en adelante, la Ley), 45 y 46 del Reglamenfo de la Ley {en adelante
Reglamento) asi como del humeral 3.1.2 de fa convocatoria a la Invitacién.

Este acto fue presidido por el Gerente de Recursos Humanos, Materiales y Servicios, Manuel
Gaona Ramirez, servidor piblico designado por la convocante Fondo de Capitalizacion e
Inversion del Sector Rural (FOCIR), quien al inicio de esta junta, comunicd a los asistentes
que de conformidad con el articulo 33 Bis de la Ley, solamente se atenderan solicitudes de
aclaracién a la convocatoria de los Licitantes que hayan enviado via Electrdnica mediante ta
Plataforma CompraNet cuyas preguntas se hayan recibido conforme lo estipulado en las
bases y en el sistema de CompraNet.

El Presente acto, fue asistido ademas por el representante del area requirente de la el Lic.
Moises Macias Medrano, y el representante del area contratante de la Coordinacién de
Recursos Materiales y Servicios Generales, Lic. Roberto Martinez Valdés.

El Presidente del acto, dio inicio al mismo reiterando que se recibieron solicitudes de
aclaracién a la convocatoria como se muesira a través de la pantalla del Sistema CompraNet,
de las siguientes personas Invitadas via electrénica:

| NOMBRE, RAZON o FORMA DE
No. DENOMINACION SOCIAL PRESENTACION | NO-DE PREGUNTAS
1 AZTECH SOLUTIONS SA de CV ComipraNet NINGUNA
2 SOPHITECH SA de CV CompraNet 51
3 | PIXAN TECHNOLOGIES SA de CV CompraNet NINGUNA
4 QLIKMEX SA de CV CompraNet 1
5 SCAP SA de CV CompraNet 21

Al respecto se dio respuestas a todas y cada una de las preguntas de caracter técnico y
administrativo de las siguientes empresas:
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FOCIR

PREGUNTAS DEL LICITANTE SOPHITECH SA de CV.

PLIEGO DE PREGUNTAS SOPHITECH

PREGUNTAS

Pagina 6:

PUNTO: El alcance del proyecto consisie en desarrofiar escenarios o tableros de informacion de
cada

Unidad de Negocio de FOCIR, de acuerdo a un conjunio de indicadores preestablecidos que
permitan tener una vista estratégica del logro de obletivos y gue dé soporte de manera sisteméatica
a la toma de decisiones.

Preguntas:

iExiste de pai te del FOCIR una pre-definicién de indicadores y tableros que necesitan las
Direcciones refacionadas con & proyecto?

R: No. Existe un dimensionamiento de posibles indicadores elaborados por cada Unidad de
Negocio de FOCIR. Sera responsabilidad de la convocante entregar al consultor los 5 indicadores
especificas de las 4 unidades de negocic al inicic del proyecto.
Si es asi ¢qué indicadores y de qué fuente provienen las cuales han listado en el documento?
R: No aplica en virtiud de la respuesta anterior,
PUNTO: De igual manera se incluye la consuitoria para el desarrolio de los escenarios generales
de cada area o unidad de negocio de la institucion y la capacitacidén correspondiente para el
mangjo de la herramienta y posible desarrollo posterior in house",
Preguntas:
¢, Cuales son dichos escenarios generales? Podrian ser mas especificas por favor.
R
1} Tabletos gue permitan la wentificacion de los 5 indicadores por &rea partiendo del
registro en la contabilidad institucional y bajar de nivel hasta los detalies operativos
{(drilldown), con el fin de conciliar el registro contabie con Ia medicidn de las areas

sustantivas.

2} Oftro es un Balance Score Card por area.
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3} Otroes un Tablero de Control {(Dashboard) sobre los KPl's

iDichos escenarios generales son adicional a los entregables que estan indicados en el
documento?

R: No, dichos escenarios son precisamente los entregables.

PUNTO: El proyectc debera enfocarse al entrenamiento de personal de la Institucion con la
finalidad de que algunos productos sean desarrollados “in house", por lo gue ne se requerira de un
acompafiamiento de consultores en todo el ciclo de vida del proyecto,

Preguntas:

¢ En éste sentido los servicics de entrenamiento y capacitacion es el fundamento del proyecto?

R: No, el fundamento es la capacitacian v el desarrclio de los escenarios generales,

¢Las 200 hrs de consuitoria que especifican como entregables, es el limite para servicics para el
proyecto del parte de proveedor y el resto del proyecto serd ejecutado por personal de FOCIR ya

capacitados para ello?

R: Las 200 horas de consultoria deberdn alcanzar los escenarios generales, la capacitacion es
parz que FOCIR sez autosuficiente en futuros requerimientos.

¢ Especificamente todos los entregables tendran gue ser ejecutados por el proveedor, podria ser
especificos en cual es la expectativa de FOCIR parz los servicios?

R: Si, la expecistiva de FOCIR es incluir al personal capacitado para incrementar fa fuerza de
trabajo en el desarrcllo de los entregables.

¢ El proveedor es libre para proponer qué servicios primordiales & etapas del proyecto podria
realizar, ¢ gjecutar directamente y cuéles dejara para que sean ejecutados por personal capacitado
de FOCIR cen horas de consultoria de soporte?

R: No, las etapas se definiran en conjunto entre el consultor y FOCIR.

PUNTQO: Para elio, sera necesario realizar las siguientes actividades:

1. Defini indicadores por area factibles de alcanzar con ta informacion existente
2. ldentificar las fuentes de informacién estratégica y operativa
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. Capacitar a los respensahbles de cada area en la herramienta de 81

. Realizar, en su caso, la conversion de datos a los repositorios Datamart de cada area
. Disefiar y desarroliar [os escenarios por area

. Disefiar y desarroliar los tableros por area

. Realizar las pruebas de calidad correspondientes

. Depurar tableros y escenarios

. Liberar el sistema integral de Informacion

W~y W

Preguntas:

il os KPIs no estan definidos y hay que hacer una labor de analisis en conjunto con [as areas para
definirlos e identificar el origen y transformacisn de los mismos desde varias fuentes de datos?

R: No, eso lo hara FOCIR infernamente.

; Existen datamarts especificas por area?

R. No, son parte de los entregables

0

¢ Es necesario trabajar en la definicién del modelo de datos en conjunto con las areas para hacer
un modelo integral?

R: Si.
Pagina 7:
PUNTO: Se deberan desarrollar producios (lableros, vistas, reportes, etc.) para cuatro areas

estratégicas de la Institucion:

2. Direccidn General Adjunta de Servicios Sectoriales Especializados
3. Direccidn General Adjunta Finanzas y Servicios Institucionales

1. Direccion General Adjunta de Productos Financieros de Fomento \\
4, Direccion General Adjunta de servicios de Administracidn de Inversiones b

Preguntas:

¢ Es un tablero por cada una de las Direcciones Generales de FOCIR?
R: Por cada area deberan desarrollarse los tres escenarios especificos dascrito anteriormente. g

&5 gué se refieren con desarrcllar vistas, podrian ser mas especificas en éste punio?




R. Serefiere a |z respuesta anterior.

¢ Existe algin disefic bosquejo, magueta ¢ medelo de cada uno de los tableros y su contenido de
cada Direccion General?

R: No.

Sino

¢ Se espera que la definicion de los {ableros se hara en conjunto con los responsables de cads una
de las arsas para establecer el contenido de cada uno de los tableros en cuanto a gréficos
Selectores y grids?

R: Si.

¢Los lableros tendran caracteristicas especiales de inclusion de imagenes, logos, letreros,
acomodos pixel perfect, etc,?

R: No necesariamenie.
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FUNTO: Proporcionar analitica movil basada en la web para publicar ios tableros de control que va
se realizaron previamenie, proporcionando una administracion centralizada de extracios de datos y
de conexiones a bases de datos.

Preguntas:
¢ Podrian definimos con mas detalles 2 qué se refieren con analitica movil basada en la weh?

R: Se refiere a que Ia administracion pueda ser accesada a fraveés de un navegador.

¢Se refieren a administracion centralizada a una consola de administracién a herramientas de
plataforma para gestionar dates y conexiones a fuentes de datos?

R: Es correcto.
PUNTO: Colaberacion e interaccion de los usuarios mediante el uso de filtros, resaltadores v

Funcionalidades para llegar al detalle de los datos utifizando un navegador web o un dispositivo
movi.




FOCIR

Preguntas:

i Requieren gue fodos los tablercs sean visualizados en web y a la vez en moviles, o serd parte de
una definicién posterior? ‘

R: 8}, al menos en tabletas,

PUNTO: £l Consultor debera cubrir los siguientes requerimientos minimos:

REQUERIMIENTO POR TOTAL
AREA

Indicadores 5 20
Tableros 5 20
Reportes 2 8
Libros de Excel 5 20
Repositorics DATAMART 1 4
Bases de datos 2

Preguntas:
¢ Qué significan los libros de Excel exactamente en el cuadre de requerimientos minimes?

" R: Las fuentes de datos de las arsas
¢, Podrian dar las muestras de dichos libros de Excel por lo menos en estructura?
R: Estan estructurados como bases de datos, es decirr, con renglones y columnas
;. Cuando mengionan 1 datamart por area, estos son datos fuente o hay que creartos?
R: Hay gue crearlos

¢ Cuando mencionan BD en total a qué se refieren?

R: Dos fuenies en base de datos SQL Server y Postgress

,VL.
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PUNTO: Debera proporcicnar una infraestructura sdlida que cumple los requisitos de seguridad,
escalabilidad y arquitectonicos de los administradores de Tl de FOCIR.

Preguntas:
¢ Podrian especificar v detallar cuales son los requisitos de seguridad, escalabilidad y arquitectura
de los administradores de Tl de FOCIR?

R: FOCIR cuenta con una infraestructura de red de plataforma Microscft, con sistemas operativos,
bases de datos y esquemas de seguridad de acuerdo a los protocolos y requisitos de Microsoft. La
solucion debera ser capaz de cumplir con estos requerimientos como infegracion con Active
Directory.

PUNTQ: Brindar opciones dé implementacion flexibles que permitan su instalacion y configuracién
dentro de la infraestructura de FOCIR.

‘Preguntas:

¢ Nos podrian detallar cual es |z infraestructura actual de FOCIR en dénde se alojaran de acuerdo
a ios requerimientos de la plataforma a ofrecer en cuanio a arquitectura, seguridad redes
comunicaciones y seguridad?

R: E! proceso de instalacidn deberd ser un proceso técnicamente sencillo gue pueda ser
reproducido por el propio personal de sistemas de FOCIR. '

La solucion debera estar instalada en un soio servidor con las siguientes caracteristicas:

Windows Server 2012 estandar, 8GB de RAM, 500GB DD, Procesador Intel Quad core.

PUNTO:. Debera ofrecer posibilidades de distribucion de datos para uso local en forma
desconectada (offiine).

Los archivos deberan poder ser adjuntados a e-mails y enviados a persenas que pudieren no
accecer & los sistemas transaccionales.

Preguntas:

¢ Se refieren al envio estatice de los fableros de control y reparies por correo eleciranico? : \\



R: Si. -
A cuantos usuarios minimos y maximos se esta hablande?
R: & minimos, 20 maximos

PUNTO: La funcionalidad gue permite la Extraccion, Transformacién, y Carga debera ser parie
integral de |la herramienia en un Unico ejecutable gue incluya también motores de visualizacion y
de presentacidon de informacion, para asi poder simplificar el procesc de consfruccion de
aplicativos de analisis.

Preguntas:

. Espera FOCIR gue habra en el proyecto construccion y automatizacion de procesos de ETL?

R: Si

s Hay alguna definicion de estos procesos de ETL o es necesario considerar una etapa de analisis
para la creacidon de ios mismos en conjunio tanto con usuarios come con administradores o
responsables del dalo origen?

R: Se deberan definir en la etapa de analisis

PUNTO: Debera poseer herramientas para realizar fa carga de datos, soportando funciones de
depuracidn, manipulacion y agrupacion de dstes, realizando las funciones caracteristicas de
Exiraccion,

Transformacion, y Carga.

Preguntas:

; Esta pregunta es para solicitar tener una herramienta ETL complete integrado o basta con tener
algunas funcionalidades al cargar datos para hacer seleccion, transformacion y impieza?

R: Bl ETL debera ser compleio y podra ser una herramienta externa.

¢ Cuenta FOCIR con una herramienta ETL para sus procesos de integracion de datos?

R: Contamos con la herramienta integrada en Microsoft SQL server

Pagina 10

PUNTO: Adicionalmente, y con independencia del curso indicado arriba, la transferencia de
conocimientc debera hacerse a través de la modalidad "Workshop" en el proceso en el que el
concursantie realice en la creacion de iableros y demas elementos, contratados mediante ias horas

de consultaria. Es decir, a traves de talleres en ics gue participe el grupe interno de {epresentantes
de las unidades de negocio, cuyo resultade sean productos entregables.
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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

Preguntas:

. El Workshop es un servicio adicional 2 los cursos de entrenamiento v sera parte de las horas de
consultaria para el proyecto?

R: Es un servicio adicional al curso y sera parte de ias horas de consultorfa.

¢, El objetivo v dfas a emplear es tibre determinarlo por el proveedor?

R: 5i, el proyecto debera finalizar el 31 de diciembre de 2015,

iLa expectativa es tomar de los entregables para crearlos €n un mano a manc con personal de
FOCIR con un alcance determinado?

R: Si, de conformidad con el alcance antes mencionado.

PUNTO: El esquema de licenciamientc de la sclucion, en "términos generales" debera entregarse
con los siguientes tipos de licencias:

1. Servidor.- Debera entregarse configurada y puesta a punto, la licencia ¢ licencias necesarias

para el servidor de la apliicacion.

2. Disefiador.- Licencia que permite el disefio y desarrollo de tableros y demas elementos de Bl
para un minimo de 5 disefiadores.

3. Consumidor.- Licencia que permite visualizar {consumir) informacion estratégica de los
elementos de Bl para al menos 10 consumidores.

Preguntas:
¢ Cuantaos usuarios SOLO tendran la capacidad de hacer las consultas via web?

R: 10
¢ Cuantos usuarios SOLO tendran ia capacidad de hacer las consultas via mobile?
R: 10

¢ Cuantos usuarios tendran la capacidad de hacer las consultas via web y mobile?

R: 10 o
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PUNTO: En total:

20 Indicadores KPI

20 Tableros Estratégices

8 Reportes gjecutivos

20 Fuentes de informacion en Excel

4 Repositorics (Datamarts)

200 horas de consultoria para el desarrollo de dashboards, vistas ejecutivas, SSC, efc.

Preguntas: _
. Una vez mas, {odos los enfregables tendran que ser gjecutados por el proveedor?

R: La pregunta ya fue contestada.

¢;Las 200 hrs de consultoria es el iimite de horas para el proyecto, y dependera del provesdor en
gué los .

Emplea y hasta que entregables o fases del proyecto y el resto tendra que ser ejecutado por
perscnal Capacitado de FOCIR?

R: La pregunta ya fue contestada.

Paginz 12

PUNTO: El proveedor del servicio deberd presentar en su propuesta técnica al menos dos copias
de contratos de servicics similares a los descritos en las presentes bases.

Preguntas:

iLas copias de ios contratos seran omitiendo los datos confidenciaies relacionadas con la
compafia que Contrato el servicio?

R: Siempre vy cuando se omita la informacion considerada en la Ley de Proteccidén de Datos
personeales en posesion de los particutares '

Pagina 13

PUNTO: El licitante ganador deberd de instrumentar las mejores practicas en Materia de
Tecnologias de La Informacion para garantizar la enirega del servicio de TIC con cafidad vy

eficiencia a través de las metodologias del marce recior establecidas en el MAAGTIC, »
7
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Preguntas: :
iHay aiguna liga o fuente donde se puedan obtener los formatos para esta documentacion o
metodologia en sus Glimas versicnes vigentes? :

R: El MAAGTIC es el marco rector de mejores practicas aplicable a la Administracion Publica
Federal, FOCIR podré entregar copia de este documenio en casc necesario. Es importante aclarar
gue &l punto se refiere a que se deberan usar los formatos v etapas en la administracién del
proyecto referidas en ese manual,

¢ Que puntos especificas ¢ apartados de las metodologias en el MAAGTIC quieren que rijan los
servicios de ésie proyecto? ;Podrian ser mas especificas cuales son ios mandatarios y cuales por
ende no aplican?

R: Los temas relacionados a administracion del proyacio, administracién del contrato, configuracion
y seguridad.

PUNTO: Los Invitados deberan presentar copia de los documenios gue acrediten que los servicios
Ofertados cumplen con las Narmas Oficiales Mexicanas, las Normas Mexicanas y a faltz de éstas,
las Normas Internacionales o, en su caso, las Normas de Referencia ¢ especificaciones aplicables,
de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 del Reglamenic de la Ley, v de los articulas 53,
55 Y &7 de la Ley Federal Sobre Metrologia y Normalizacién. En c¢asc de no aplicar norma
especifica, lo debera de manifestar mediante un escrito libre.

Pregunias’ .
¢, Podrian proporcionar un ejemplo de documento de acraditacion para éste tipo de reguerimiento o
en su defecto un ejemplo de escrito libre para hacer dicha indicacion per escrito?

R: Se refiere a una redaccion simple en la gue se manifieste que no existe una Norma Oficial
Mexicana aplicable a la solucion propuesta.

Pagina 27

PUNTQO: En su caso, los licitantes podran pariicipar con caracter de MIPYMES, para lo cual
deberan presentar copia {escrito en PDF} del documento expedido por auforidad competente gue
determine su estratificacidn como micro, pequefia o mediana empresa o bien, un escrito en el .cual
manifiesten bajo protesta de decir verdad, que cuentan con ese caracter, Recomendéndose para
tal efecto el Anexoc No.
12 de esta convocatoria.
Pregunia:

11




FOCIR

& El requerimiento es por el documento expedido por una auforidad competente o entregando
documente marcado en el Anexo 127

R. Escrito bajo protesta de decir verdad conforme al anexo 12 Firmada por el Representante Legal
de la Empresa.

Pagina 41

PUNTO: Situacion actual Actualmente la mayoria de los procesos sustantivos son apoyados por
hoias de calculo, y algunos otros son soportados con sisterna de informacion, Sin embargo, lo que
s un hecho es que hoy en dia existen diversas fuentes valiosas de informacion, dispersas v
aisladas en todas las areas de la Entidad. Estc ha generado un universe de informacién en
contenedores individuales no estructurados gue dificulta enormemente |a localizacion de daios v
preparacion de informes que den respuestas inmediatas a necesidades de infermacion que soporte
fa toma de decisiones. En su lugar, es necesario la preparacion de datos sustrayéndolos
manualmente de cada una de las fuentes individuales, consolidar por diferentes indicadores y
generar los repories, actividades que raquieren de varics dias de irabajo.

_ Preguntas:
;. Se espera contar con un modelo de datos histdrico?

R: Si, a partir de 2012 conforme al registro contable.

i La periodicidad de la informacion es diaria, semanal ¢ mensual?

R: De varias temporalidades, incluidas las menciochadas.

¢ Cuanta informacién histdrica tendra el modelo de datos?

R: A partir de 2012,

£ Se cuenta con archives que permitan crear una historia en Iz actualidad?
R: Si.

i Es necesario considerar actividades para hacer una carga historica inicial?

R: No.
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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

Pagina 50

PUNTO: El licitante debers presentar carta bajo protesta de decir verdad de gue cumple con ios
requerimientos generales de seguridad informatica de esta Institucion incluidos en LFTAIPF, su
reglamento y et MAAGTICSI.

Preguntas:
¢Podrian indicar los requerimientos especificas de seguridad, en el LFTAIPF, el reglamento y en
gue apartades del MAAGTICSI que s& deben cumptlir?

R: El requerimiento es muy simple. Se refiere a gue se deben respetar los formatos del MAAGTIC y
ne los de un proveedor en particular (Ejernpic: actas de apertura y cierre de proyecto). En cuanto a
seguridad se refiere a lineamientos y estandares como contrasefias, perfiles de usuario yf/o
integracian con el directorio activo, por mencionar algunos.

Pagina 51

PUNTO:

Preguntas:

Presentar documentacién que avale su Experiencia en al menos cuatro instalaciones en
México del scftware propuesto para 5 o mas usuarios, y al menos dos de ellos sean clientes
de

Gobierno.

¢Es valido presentar la experiencia del proveedor como compafiia e individualmente
conformada por los consultores (personal filo) que conformaran el staff del proyecto?

R: Es necesario apegarse a las bases.

PREGUNTAS DE QLIKMEX S.A.DE C .V,

PLIEGO DE PREGUNTAS

PUNTO DE CONVOCATORIA A QUE SE REFIERE: Resumen de requerimientos especificos de la
solucion PAGINA: 11

Pregunta 1: En total se incluyen:
» 20 indicadores KPI
» 20 tableros estratégicos
» 8 Reportes ejecutivos .
» 20 fuentes de informacién en Excel
= 4 repositorios (Datamarts)

s 200 horas de consultoria para el desarrollo de dashboards, vistas ejecutivas, BSC,
Etc.
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FOCIR

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

Al final del listado se mencionan 200 horas de consultoria para el desarrollc de dashbeards, vistas
ejecutivas, BSC, efc. ; Estas horas hacen referencia a cual de los siguientes casos?:

1.- Tiempo adicional de consulioria que desean contratar.

2.- Se trata de una estimacion en tiempe que FOCIR toma como referencia para elaborar el resto
de entregables (20 indicadores KPI / 20 Tableros Estratégicos / 8 Reportes ejecutivos / 20 fuentes
de informacion en Excel / 4 Repositorios (DATAMARTS))

RESPUESTA

Se hace referencia al punto 2. Se frata de una estimacién en tiempo que FOCIR toma como
referencia para elaborar el resto de entregables (20 indicadores KPI / 20 Tableros Estratégicos / 8
Reportes ejecutivos / 20 fuentes de informacion en Excel / 4 Repositorios (DATAMARTS))

PREGUNTAS DEL PROVEEDOR SCAPS.A.DEC.V.

FORMATO PARA PLIEGO DE PREGUNTAS
PREGUNTAS
[. PUNTO DE CONVOCATORIA A QUE SE REFIERE: Alcance PAGINA: 42, 43

0 PREGUNTA No. 1;
o ¢ Podrian documentar con mayor detalle el alcance y para que se requiere de BPD?

0 RESPUESTA:

El- alcance del proyecto requiere una solucién que sea capaz de definir, mapear y analizar los
procesos de negocio para lograr integraiidad de la informacion estratégica que debera ser
mostrada en diversos escenarios graficos y asociatives. Esta capacidad de “asociar” datos es lo
que pretendemos con BPD.

PREGUNTA No. 2: ,
o ¢Cual es la estructura de las fuentes de informacion referente a los archivos de Excel (Cantidad
de Hojas, Registros, etc.)?

RESPUESTA:

No se cuenta con el dato preciso de la cantidad de hojas y registros contenidos por archivo. Sin
embargo es posible estimar que son entre 3 y 5 hojas por archivoe con no mas de 100 registros.

PREGUNTA No. 3:

o Hablan de adquirir licenciamiento gue pueda ejecutarse en los servidores de la red, (,Cuales son
las caracteristicas de estos servidores? @

14




Respuesta: La solucion deberd estar instalada en un solo servidor con las siguientes
caracteristicas:
Windows Server 2012 estandar, 8GB de RAM, 500GB DD, Procesador Intel Quad core.

PREGUNTA No. 4:

o Hablan de definir indicadores por area factibles de alcanzar, ;Quiere decir que no se tienen
definidos o identificados al dia de hoy? ¢ Requieren se incluya como parte del proyecto consulforia
en la definicion de indicadores de gestion?

RESPUESTA:

Si se tienen identificados los indicadores por area. No se requiere la definicidn por parte del
consultor,

PREGUNTA No. 5:
o ;los productos entregables en el Workshop son parte del alcance del proyecto solicitado?
;Cuantos y cuales entregables se deben de considerar para realizarse dentro de los Workshops?

RESPUESTA:

8i, son parte del alcance, Quedara a criterio del consultor la cantidad de entregables en el
Workshop. Sin embargo debera ser al menos uno de los cinco tableros definidos en el alcance.

. PUNTO DE CONVOCATORIA A QUE SE REFIERE: Requerimientos generales de la solucién
PAGINA: 44, 45 ‘

0 PREGUNTA No. 1:
o De acuerdo al punto 33. ;Nos pueden compartir los requisitos de sequridad, escalabiiidad y
arquitectonicos de FOCIR?

RESPUESTA:

FOCIR cuenta con una infraestructura de red de plataforma Microsoft, con sistemnas operativos,
bases de datos y esquemas de seguridad de acuerdo a los protocoles y requisitos de Microsoft. La
sotucion deberd ser capaz de cumplir con estos requerimientos como integracién con Acfive
Directory. '
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PREGUNTA No. 2 A
0 De acuerdo al punto 36. jPueden clarificar mas detalladamente a que se refieren con "Los
usuarios pueden crear sus propios escenarios"?

RESPUESTA:

Se refiere a la curva de aprendizaje resultado de los procesos de transferencia de conocimiento en
donde al finalizar los usuarios entrenados deberan ser autosuficientes y no depender del consultor.

PREGUNTA No. 3:

o De acuerdo al punto 38. Cuando hablan de la posibilidad de distribucion de dates en forma
desconectada, entendemos esto como al envid de reportes no modificables adjuntados a correos.
¢+ Es correcto? Favor de clarificar alcance.

RESPUESTA:

Es correcta |la apreciacion.

PREGUNTA No. 4:
o De acuerdo al punto 40. ;Es necesario que el ETL esté embebido en la solucidn? ;Puede
proponerse una herramienta complementaria?

RESPUESTA.

Si; debe ser parie integral de la solucion. Sin embargo se acepta recibir herramienias
complementarias.

PREGUNTA No. 5:
o De acuerdo al punto 43 ;A gué se refieren con “contar con un motor de bisgueda de valores™?
Entendemos como la posibilidad de manejo de filtros y semaforos en los anaiisis, ;Es correcto?

RESPUESTA:
Es correcto.
PREGUNTA No. 6:

o ¢Los origenes de datos cuentan con foda la informacion requerida para la obtencién de los
indicadores que se presentaran en los tableros? ;Cuantas transformaciones se estimarian?
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RESPUESTA:

Los origenes cuentan con la informacion reguerida. No se cuenta con una estimacion del nimero
de transformaciones requeridas. El dato debera surgir del analisis.

PREGUNTA No. 7:
o ¢Cudles son las opciones de implementacion flexibles que permiten su instalacion y
configuracién dentro de la infraestructura de FOCIR? Favor de clarificar.

RESPUESTA:

El proceso de instalacion deberd ser un process técnicamente sencillo gue pueda ser reproducido
por el propic personal de sistemas de FOCIR.

I, PUNTO DE CONVOCATORIA A QUE SE REFIERE: Transferencia de conocimiento PAGINA:
45

0 PREGUNTA No. 1:
0 ¢ l.a capacitacion debera de impartirse en las instalaciones del FOCIR?
RESPUESTA;

Si.

V. PUNTO DE CONVOCATORIA A QUE SE REFIERE: Licenciamiento PAGINA: 46

U PREGUNTA No. 1:

o Cuando se refieren a qué la licencia debera entregarse configurada y puesta a punto para el
servidor, ¢ En cuantos ambientes se instalara y configurara?

RESPUESTA:

En un solo ambiente (produccion).

V. PUNTO DE CONVOCATORIA A QUE SE REFIERE: Requerimientos de seguridad PAGINA; 46

PREGUNTA No. 1;

o Cuando hablan gque la solucion debe contar con la posibilidad de un esguema de alta Ay
disponibilidad que asegure la operacion continda, es correcto asumir que requieren al menos de

dos ambientes desarrollo y produccion? ;Con qué regularidad se estara actualizando la

informacién? ;,Es necesario un DRP?
o ’DE\
A
L /, @7 B
/ |
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RESPUESTA:

Solo se requiere el ambiente de produccién. La actualizacién de la informacion dependera de las
caracteristicas de cada indicador. No se requiere de un DRP.

PREGUNTA No. 2: .
o Favor de clarificar los requerimigntos de seguridad en el punto de confidencialidad referentes a
procesos, archivos, registros y datos de forma independiente.

RESPUESTA:

La solucién debera ser capaz de definir perfiles de administracion personalizados, es decir, 10s
usuarios solamente podran acceder a los tableres que les correspondan.

VI. PUNTO DE CONVOCATORIA A QUE SE REFIERE: Resumen de requerimientos especificos
de la solucién PAGINA: 47

PREGUNTA No.1:

o Se mencionan 200 horas de consultoria para &l desarrollo de dashboards, vistas gjecutivas, BSC,
etc. ¢(Esas 200 horas se consideran como un esqguema de tiempo y materiales adicional al
desarrollo del proyecto? 4 Como y en qué momento se devengaran estas horas?

RESPUESTA:

Las 200 horas de consultoria se refieren al tiempo total de horas — hombre que se cubriran al
consultor. Con estas horas se debera concretar el proyecto y se podran devengar desde el
arrangue del proyecto y hasta el 31 de diciembre de 2015.

PREGUNTA No.2: :

o El BSC es una mefodologia que requiere de ciertos daios para la construccion de sus
indicadores ¢La informacion para la construccion de estos BSC esta contenida en las fuentes de
infarmacién mencionadas en el Anexo Técnico? Podria indicar dentro del total de los 20 tableros,
¢ cuantos tableros de BSC se requieren?

RESPUESTA:

La informacién si esta contenida en las fuentes mencionadas en el anexo técnico, y dentro def total
de los 20 tableros 4 deben ser tableros BSC, uno peor cada area.

18
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PREGUNTA No.3: _
o ¢Cuantos componentes (reportes, KPI) se estan considerando para cada tablero? ;Se debe de
considerar un indicador por cada tablero?

"RESPUESTA:

Es correcto, se debe considerar un indicador por tablero

PREGUNTA No. 4:

o ¢Se considera que el personal del FOCIR estard pariicipando aclivamente en la ejecucion del
alcance solicitado en el proyecta? ;Cuantas personas estaran apoyando? ;Qué porcentaje del
tiempo estaran disponibles? ; Qué perfil de recursos estaran involucrades en el proyecto?

RESPUESTA:

El personal de FOCIR participaré activamente en |a ejecucién del proyecto. Seis personas estaréan
integradas al proyecto con perfil de analistas y desarrolladeres con una disponibilidad de! 50% de
su iempo.

VIl PUNTO DE CONVOCATORIA A QUE SE REFIERE: Garantia PAGINA: 48

PREGUNTA No.1: ‘

o Favor de especificar /,Qué tipo ajustes serdn tomados en cuenta para hacer valido dicho
documento?

RESPUESTA:

Alencién a incidencias y vicios ocultos.

Dando fin a las preguntas.

Se adjunta copia de la pantalla de CompraNet, donde consta la lista de licitantes gue fueron
invitados por este medio de comunicacién electronica

De conformidad con el articulo 33 de la Ley, esta Acta forma parte integranie de la _jﬁ/.
_!‘\

convocatoria a la licitacion.
N
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Para efectos de la notificacion y en términos de los articulos 37 Bis de ia Ley, a partir de esta
fecha se pone a disposicion de tos licitantes copia de esta Acta en: Circuito Guillerme
Gonzaiez Camarena 1000 piso 3, Col. Centro de Ciudad Santa Fe, Delegacion Alvaro
Obregon, C.P. 01210, México, D.FF., en donde se fijara copia de la caratula del Acta o un
ejemplar ¢ el aviso del lugar donde se encuentra disponible, por un término no menor de cinco
dias habiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su
contenide y obtener copia de la misma.. La informacién también estard disponible en la
direccién electrénica: www.compranet.gob.mx Este procedimiento sustituye a fa notificacion
personal.

El acto de presentacion y apertura de proposiciones de la presenie Invitacion se llevara a cabo
el dia 24 de septiembre de 2015, en la sala de junfas de comités del FOCIR a las 18:45 horas.

No existiendo mas aclaraciones por parte de los licitantes y no habiendo mas que hacer
constar, se dio por terminada esta junta, siendo las 18:45 horas, del dia 24, del mes de
septiembre del afic 2015.

Esta Acta consta de 21 hojas, firmando al calce y al margen ios que en ella intervinieron para
los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento.

POR EL FOCIR
NOMBRE AREA FIRMA
Gerencia de Recursos
Manuel Gaona Ramirez Humanos, Materiales y
Servicios

Director de Tecnologias de

Lic. Moises Macias Medrano .
‘ [a Informacion

Coordinador de -~
Iinfraestructura

. . . . Coordinador de Sistemas y ! J
Lic. Erik Gonzalez Ruiz Bases de Datos (Q@M

Lic. Cesar Dolores Aguilar
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Lic. Roberto Martinez Valdés

Coordinador de Recursos
Materiales y Servicios
Generales

Lic. Fernando Ocampo
Dorantes

Coordinador Juridico <

Lic. Victor Pérez Chepe

Jefe de Proyectos

POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL

NOMBRE

FIRMA

L.C.P. Oscar Luis Liarena Contreras

FIN DEL ACTA
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